
 

 
 
 
 
MINISTERIO  
DE TRANSPORTES 
Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 
 

 

 

 SECRETARÍA DE ESTADO 

DE TRANSPORTES Y 

MOVILIDAD SOSTENIBLE 

 

SECRETARÍA GENERAL DE TRANSPORTE TERRESTRE 

  

 

 

1 

 

Prórroga de la Resolución del Secretario de Estado de Transportes y Movilidad por la 

que se establecen las condiciones de aplicación de las medidas de fomento del 

transporte colectivo establecidas en el artículo 73 del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 

de diciembre, por el que se adoptan medidas para afrontar las consecuencias 

económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así 

como para paliar los efectos de la sequía, en relación a la reducción del precio de 

abonos y títulos multiviaje por parte de Renfe Viajeros SME S.A.  

 

El Real Decreto-ley 20/2022, de 27 de diciembre, de medidas de respuesta a las 

consecuencias económicas y sociales de la Guerra de Ucrania y de apoyo a la 

reconstrucción de la isla de La Palma y a otras situaciones de vulnerabilidad, estableció 

una serie de medidas encaminadas a incentivar el papel del transporte público colectivo 

para afrontar el escenario de altos precios de la energía, fomentando el cambio a un 

medio de transporte más seguro, fiable, cómodo, económico y sostenible que el 

vehículo particular. 

Habiendo resultado muy positiva la valoración de dichas medidas y manteniéndose las 

razones de fondo de motivaron su establecimiento, Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de 

diciembre, por el que se adoptan medidas para afrontar las consecuencias económicas 

y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar 

los efectos de la sequía, en esencia prorroga el Real Decreto-ley 20/2022, de 27 de 

diciembre. 

Actualmente, la evolución de los precios generales y del índice de precios al consumo 

subyacente se ha estabilizado plenamente. Si bien cabe señalar que esta senda ha 

empeorado ligeramente respecto a lo previsto hace unos meses, cuando se esperaba 

que la inflación se situara en el 1,9% en 2025. Esta circunstancia, junto con la 

persistencia de conflictos internacionales complejos, como la guerra en Ucrania y la 

inestabilidad en Oriente Medio, que tienen potenciales efectos globales, llevan a 

aprobar el Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas 

urgentes en materia económica, tributaria, de transporte, y de Seguridad Social, y se 

prorrogan determinadas medidas para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad 

social, de tal menara que se prorrogan ciertas medidas, centradas fundamentalmente 

en los niños y los jóvenes. 

Sin embargo, aun realizando fuertes inversiones en ayudas al transporte público, no se 

está consiguiendo el impulso necesario para alcanzar los objetivos marcados en el Plan 

Integrado de Energía y Clima (PNIEC) en materia de trasvase modal y descarbonización. 

Es por ello que se propone un nuevo sistema de ayudas más eficiente que entre en vigor 

a partir del 1 de julio. El cambio de sistema exige de una transición ordenada de seis 

FI
RM

AD
O

 p
or

 :
 J

O
SE

 A
N

TO
N

IO
 S

AN
TA

N
O

 C
LA

VE
RO

. 
A 

fe
ch

a:
 3

0/
12

/2
02

4 
06

:1
8 

PM
SE

CR
ET

AR
IO

 D
E 

ES
TA

DO
 D

E 
TR

AN
SP

O
RT

ES
 Y

 M
O

VI
LI

DA
D 

SO
ST

EN
IB

LE
To

ta
l f

ol
io

s:
 3

 (
1 

de
 3

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
S2

E5
69

63
58

D7
C1

1C
1D

5A
EB

. 
Ve

ri
fi

ca
bl

e 
en

 h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
tr

an
sp

or
te

s.
go

b.
es



  

 

 Ministerio  
de Transportes 

 y Movilidad Sostenible 
 

 

 

2 

 
meses dado que Renfe Viajeros SME S.A. tiene que adaptar sus sistemas a las nuevas 

bonificaciones y renovar la información al usuario de las nuevas tarifas antes de su 

entrada en vigor haciendo necesario prorrogar el sistema actual para no dejar decaer el 

conjunto de las bonificaciones, al tiempo que se informa adecuadamente a la población 

de los nuevos descuentos que entran en vigor. 

Así, este Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, prevé en el artículo 77 prorrogar 

transitoriamente la vigencia de las ayudas previstas en el artículo 73 del Real Decreto-

ley 8/2023, de 27 de diciembre, salvo en lo referente a la financiación y compensación 

que se regularán por lo previsto en ese real decreto-ley.  

Además este artículo 77 contempla que las condiciones de recurrencia y utilización de 

los títulos multiviaje durante los dos últimos meses de esta prórroga serán establecidas 

por Resolución del Secretario de Estado y Movilidad Sostenible. 

Por tanto, en virtud de lo establecido en el artículo 77 del Real Decreto-ley 9/2024, de 

23 de diciembre, con el objeto de dar continuidad a las medidas recogidas en el Real 

Decreto-ley 8/2023, se prorroga durante el primer cuatrimestre de 2025 la Resolución 

del Secretario de Estado de Transportes y Movilidad por la que se establecen las 

condiciones de aplicación de las medidas de fomento del transporte colectivo 

establecidas en el artículo 73 del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el 

que se adoptan medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales 

derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar los efectos 

de la sequía, en relación a la reducción del precio de abonos y títulos multiviaje por parte 

de Renfe Viajeros SME S.A. 

 

DISPONGO: 

Artículo único. 
 
Se prorroga en sus justos términos la Resolución de 29 de diciembre de 2023 de la 
Secretaría de Estado de Transportes y Movilidad Sostenible por la que se establecen las 
condiciones de aplicación de las medidas de fomento del transporte colectivo 
establecidas en el artículo 73 del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el 
que se adoptan medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales 
derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así como para paliar los efectos 
de la sequía, en relación a la reducción del precio de abonos y títulos multiviaje por parte 
de Renfe Viajeros SME S.A.  
 
Esta resolución entrará en vigor el 1 de enero de 2025 y estará vigente hasta el 30 de 
abril de 2025. 
 

FI
RM

AD
O

 p
or

 :
 J

O
SE

 A
N

TO
N

IO
 S

AN
TA

N
O

 C
LA

VE
RO

. 
A 

fe
ch

a:
 3

0/
12

/2
02

4 
06

:1
8 

PM
SE

CR
ET

AR
IO

 D
E 

ES
TA

DO
 D

E 
TR

AN
SP

O
RT

ES
 Y

 M
O

VI
LI

DA
D 

SO
ST

EN
IB

LE
To

ta
l f

ol
io

s:
 3

 (
2 

de
 3

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
S2

E5
69

63
58

D7
C1

1C
1D

5A
EB

. 
Ve

ri
fi

ca
bl

e 
en

 h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
tr

an
sp

or
te

s.
go

b.
es



  

 

 Ministerio  
de Transportes 

 y Movilidad Sostenible 
 

 

 

3 

 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 

Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.a) de la Ley 29/1998, de 

13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contenciosa-Administrativa, en el plazo de dos 

meses a contar desde el día siguiente a la fecha de publicación de esta Resolución en la 

Sede Electrónica del Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible, de acuerdo con 

lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998; o bien, con carácter previo a su 

interposición, podrá efectuar a este Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible, 

dentro del mismo plazo, el requerimiento a que se refiere el artículo 44 de la citada Ley.

  

 

EL SECRETARIO DE ESTADO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 

 

José Antonio Santano Clavero 

FI
RM

AD
O

 p
or

 :
 J

O
SE

 A
N

TO
N

IO
 S

AN
TA

N
O

 C
LA

VE
RO

. 
A 

fe
ch

a:
 3

0/
12

/2
02

4 
06

:1
8 

PM
SE

CR
ET

AR
IO

 D
E 

ES
TA

DO
 D

E 
TR

AN
SP

O
RT

ES
 Y

 M
O

VI
LI

DA
D 

SO
ST

EN
IB

LE
To

ta
l f

ol
io

s:
 3

 (
3 

de
 3

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
S2

E5
69

63
58

D7
C1

1C
1D

5A
EB

. 
Ve

ri
fi

ca
bl

e 
en

 h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
tr

an
sp

or
te

s.
go

b.
es




